[image: image1.png]FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS @
Adm. 2017 /2020 DE MAOS DADAS COM O POVO
CNPJ:14.797.972/0001-63

ANEXO VIII  MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.----/2020
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 03/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 149/2020
DATA DO JULGAMENTO: 18/03/2020
HORARIO AS 10H00MIN

TIPO MENOR PREÇO POR ITENS.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

VIGENCIA DE UM ANO SENDO DO DIA --- DE----  DE 2020 A ---- DE----DE 2021
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANANÁS-FMAS E DE OUTRO LADO-------------------------------------------------------------------------------.
Pelo presente instrumento, entre si celebram, de um lado, O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 14.797.972/0001-63, Com sede Rua Quintino Bocaiúva N° 360, Centro, CEP: 77890-000 Ananás – TO, neste ato representado pela Gestora senhora REGINA PEREIRA DIAS, brasileira, casada, inscrita no CPF: 942.906.101-10  de Identidade nº 286.037, expedida pelo órgão SSP - TO, no gozo de seus plenos direitos, doravante denominado de CONTRATANTE, e outro lado-----------------------------------------------------------------, inscrito no CPF: ---------------------------- RG: ------------------------------------, com endereço ---------------------------------------, aqui denominado CONTRATADO, tem entre si ajustado o presente contrato que regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

2. DESCRIÇÃO TÉCNICA DO OBJETO E ORÇAMENTO ESTIMADO:

2.1. Do Objeto: O presente tem como objetivo estabelecer as diretrizes para a Contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de forma  parcelado de urnas funerárias, vestuários, flores, incluindo no fornecimento a preparação do corpo e ou membros, translado s e demais encargos, destinados aos falecidos das famílias carente deste Município pelo período de um ano, o objeto da licitação e futuro Contrato deverão ser executados em conformidade com as especificações técnicas e demais elementos constantes deste Anexo e dos demais Anexos deste Edital
2.2. Do Orçamento Estimado: Para obter a avaliação do custo pela Administração (estimativa constante do  originaram a presente contratação), o órgão requisitante consultou empresas do mercado, conforme comprovam os documentos que se encontram no processo de origem do Pedido de Autorização supra. A média dos valores definiram a estimativa da contratação, onde o órgão requisitante (FMAS) definiu expressamente que os valores máximos aceitáveis no presente procedimento licitatório será o constante do Orçamento Estimado. Sendo assim, esta foi à alternativa utilizada pela Administração para aferir os valores envolvidos.

2.3.  Descrição técnica e valor total  são os constantes do quadro abaixo:

	ITEM
	QUANT.
	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
	 MARCA
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL (R$)

	01
	10
	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 1m90cm (um metro e noventa centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.

	02
	10
	Urna, tamanho adulto, medindo acima de 2,00 metros (ou obesos) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.

	03
	05
	Urna, tamanho adulto, medindo no mínimo 2m10cm (dois metro e dez centímetros) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, cestavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um  travesseiro tamanho e tipo padrão.

	04
	04
	Urna tamanho infantil medindo 1m50cm a 80 cm (um e cinquenta metro a oitenta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo padrão.

	05
	04
	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m30cm (um metro a um metro e trinta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e  acompanhando um  travesseiro tamanho e tipo padrão.

	06
	04
	Urna tamanho infantil medindo 1m a 1m20cm (um metro a um metro e vinte centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, sextavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e  acompanhando um  travesseiro tamanho e tipo padrão.

	07
	04
	Urna tamanho infantil medindo 1m40cm a 1m50cm (um metro e quarenta centímetros a um metro e cinquenta centímetros) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador, sextavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um  travesseiro tamanho e tipo padrão

	08
	10
	Roupa masculina adulto

	09
	10
	Roupa feminina adulto

	10
	10
	Roupa feminina infantil

	11
	10
	Roupa masculina infantil

	12
	10
	Coroa de flores artificial

	13
	20
	Edredom com flores

	Sob total

	PLANILHA COM AS NECESSIDADES/ESTIMATIVA DOS SERVIÇOS: AUXILIO FUNERAL

	Item
	Quant.
	Especificação dos Serviços

	marca
	Valor Unitário  (R$)
	Valor Total (R$)

	14
	10
	(obs.: FORMOLIZAÇÃO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por menos de 24 horas a 48 horas e causa de morte que seja por doença infecto-contágio)

	15
	5.000
	Translado km

	16
	20
	Tendas de 16 m²

	17
	20
	Tendas de 36 m²

	Sob total

	Total geral

Sendo paga em ate 30 dias após a aquisição do objeto, conforme as disponibilidades financeira.
 Conforme dotação orçamentaria
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ORGÃO 14

UNIDADE CODIGO 16

FUNÇÃO PROGRAMATICA 14.16.08.244.1002.2.323 - MANUTENÇÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS, FICHA 00929, ELEMENTO 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS.

FICHA 00930, ELEMENTO 3.3.90.32.00 MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.

2.4. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS:

2.4.1. Item 1) Para a categoria de serviços funerários a cadáver insepultos por menos de 24 horas e causa de morte que não seja de infecto-contágio:

2.4.1.1. A empresa deverá disponibilizar:

2.4.1.2. - Liberação de corpos na instituição da ocorrência do óbito;

2.4.1.3. - Acompanhamento a cartório para registro de óbito no cartório da cidade da ocorrência;

2.4.1.4. - Documentação de translado policial para remoção do cadáver;

2.4.1.5. - Documentação de translado junto a Secretaria de Saúde da cidade da ocorrência, dentro do limite da região metropolitana;

2.4.1.6. - Remoção do corpo da instituição onde ocorreu o óbito até a clínica para a formalização ou embalsamamento

2.4.1.7. - Tamponamento de todos os orifícios superiores e inferiores;

2.4.1.8. - Serviço de vestir o corpo com roupas fornecidas pela família.

2.4.1.9. - Remoção do corpo da clínica de tanatopráxia até a capela para velório.

2.5. Tipo de urna:

2.5.1. Em madeira de pinos, na cor nogueira para adultos e branca para tamanho infantil e natimorto e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no tampo e no casco com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhamento de um travesseiro tamanho e tipo padrão.

2.5.2) Tamanhos:

2.5.2.1. ADULTO 1: 1,90m

2.5.2.2. ADULTO 2: acima de 2m ou obesos

2.5.2.3. INFANTIL: 60cm a 90 cm  natimorto

2.5.2.4. INFANTIL: 1m40cm a 1m50cm

2.5.2.5. INFANTIL: 1m a 1m30cm

2.6. Para a categoria de serviços funerários a cadáver insepultos por mais de 24 horas e causa de morte que seja por doença de infecto-contágio:

2.6.1. Liberação de corpos na instituição da ocorrência do óbito

2.6.2. Acompanhamento a cartório para registro de óbito no cartório da cidade da ocorrência

2.6.3. Documentação de translado policial para remoção do cadáver.

2.6.4. Documentação de translado junto a Secretaria de Saúde da cidade da ocorrência, dentro do limite da região metropolitana.

2.6.5. Remoção do corpo da instituição onde ocorreu o óbito até a clínica para a formalização ou embalsamamento:

2.7. Tipo de Urna:

2.7.1. Urna confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um  travesseiro tamanho e tipo padrão.

(obs.: FORMOLIZAÇÃO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por menos de 24 horas a 48 horas e causa de morte que  seja por doença infecto-contágio).

2.8. Tamanhos:

2.8.1. ADULTO 1 : 1,90m

2.8.2. ADULTO 2: acima de 2m ou obesos

2.8.3. INFANTIL: 60cm a 90cm  natimorto

2.8.4. INFANTIL: 1m40cm a 1m50cm

2.8.5. INFANTIL: 1m a 1m30cm

2.9. Itens importantes relativo ao serviço funerário:

2.9.1. Do veículo:

2.9.2. O veiculo fúnebre deverá estar de acordo com a legislação municipal e normas da ANVISA.

2.9.3. O veiculo deverá ser registrado em nome da empresa ou de seu proprietário, devidamente adaptado para o serviço funerário.

2.9.4. O veiculo deverá ter compartimento de carga apropriado, destinado exclusivamente ao transporte de cadáver e totalmente isolado do compartimento de passageiros.(conforme § 2º e 4º do Art.13 Cap.V Anexo I da consulta publica nº 89 de 20/12/2005 da ANVISA).

2.9.5. O veiculo deverá estar em perfeito estado de conservação e ter no máximo 10 anos de uso.

3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Constituir-se-ão obrigações da CONTRATADA, além das demais previstas neste contrato e dele decorrentes:

a) Executar o objeto contratado com elevada qualidade e no prazo estipulado.

b) Realizar com seus próprios recursos todas as obrigações relacionadas com o objeto deste contrato, de acordo com as especificações determinadas neste, assumindo a responsabilidade técnica pela execução dos mesmos.

c) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

d) Cumprir a Legislação Federal, Estadual e Municipal pertinente, bem como se responsabilizar pelos danos e encargos de qualquer espécie decorrentes de ações ou omissões, culposas ou dolosas, que praticar.

e) Pagar e recolher todos os impostos e demais encargos fiscais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais e comerciais, prêmios de seguro e de acidente de trabalho, que forem devidos em decorrência do objeto desta contratação.

f) Apresentar ao CONTRATANTE quando solicitadas todas as informações técnicas e administrativas necessárias à execução dos serviços.

g) A CONTRATADA, deverá conhecer detalhadamente os serviços a serem executados e cumprir todas as cláusulas do contrato.

h) Fornecer equipamentos e pessoal necessário para execução dos serviços e mão de obra.

3.2. Todos os serviços executados a mais e por comprovada negligência ou imperícia por parte da empresa CONTRATADA, não estarão sujeitos em hipótese alguma ao pagamento por parte da CONTRATANTE;

3.3. A CONTRATADA deverá vestir e transportar o falecido para capela mortuária de cemitérios do Município, caso não hajam capelas mortuárias disponíveis para o local do velório indicado pela família do falecido no perímetro municipal, fornecer câmara ardente para o velório e transportar a urna do local onde se encontra até o Cemitério Municipal;

3.4. A CONTRATADA deverá orientar os familiares sobre a documentação que deverá OBRIGATORIAMENTE ser apresentada por parte dos familiares e quando o falecimento ocorrer na Grande Porto Alegre, facultar o acompanhamento de um familiar nos procedimentos e remoções;

3.5. Quando necessário, A CONTRATADA deverá trasladar o corpo do falecido do IML – Instituto Médico Legal/ para a capela mortuária de um dos cemitérios do Município, caso não hajam capelas mortuárias disponíveis para o local do velório indicado pela família do falecido no perímetro municipal, o mesmo deverá ser transladado ao local do velório indicado pela família do falecido, devendo ser obrigatoriamente dentro do perímetro Municipal;

3.6. A CONTRATADA deverá fornecer urna modelo sextavada ou reta, na cor nogueira e envernizada (adulta) e branca (infantil), com caixa em madeira, confeccionada em material resistente compatível ao transporte do corpo a ser sepultado, ambas forradas com material plástico, com alças e chavetas metálicas, devendo seguir as especificações contidas no modelo de propostas;
4. DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.
4.1. O serviço será fornecido parcelada mente, em atendimento imediato às solicitações do Departamento de Assistência Social.

4.2. Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.
4.3. Os serviços deverão ser prestados no Fundo Municipal de Assistência Social de Ananás, sendo proibida a subcontratação.

4.4. A família do falecido deverá requisitar o serviço funerário no Plantão de Atendimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (FMAS),nos Centros de Referencia da Assistência Social mediante a apresentação dos seguintes documentos:

4.4.1. Cópia simples do comprovante de residência (conta de água, luz ou carnê de IPTU) do falecido, atestando que este residia neste Município;

4.4.2. Cópia simples do comprovante de renda familiar (contra cheque, carteira profissional ou declaração de rendimentos fornecida pelo empregador);

4.4.3. Em caso de desemprego (apresentar cópia simples da carteira de trabalho);

4.4.4. Declaração de próprio punho, caso a renda familiar seja adquirida por meio de trabalho informal;

4.5. Fora do horário de trabalho da FMAS a família deverá procurar a CONTRATADA para prestar os serviços funerais, inclusive sábados, domingos e feriados. A família deverá apresentar à CONTRATADA os documentos mencionados na cláusula anterior supramencionados.

4.6. Serão beneficiadas as famílias com renda máxima de até 03 (três) salários mínimos vigentes;

4.7. A CONTRATADA deverá apresentar à FMAS os comprovantes dos serviços prestados no primeiro dia útil após a liberação dos mesmos, para a fiscalização e comprovação dos documentos apresentados pela família do (a) falecido (a), para liberação da fatura dos serviços prestados pela CONTRATADA.

4.8. O número de serviços prestados e o fornecimento de urnas funerárias ficarão limitados no seu total em até 50 (cinqüenta) por mês

4.9. O atendimento dos serviços funerários para famílias de baixa renda não sofrerá modificações de trato e/ou processo discriminatório no atendimento e horário.

4.10. A família do falecido não poderá arcar com nenhum tipo de ônus;

4.11. A CONTRATADA, prestadora de serviços, deverá manter plantão de 24 horas de segunda-feira a domingo, inclusive nos feriados;

4.12. O preço oferecido deverá ser estabelecido por item, devendo estar incluído o fornecimento de urna funerária, mão-de-obra e todos os encargos decorrentes.

4.13. A CONTRATADA deverá vestir e transportar o falecido para a capela mortuária dos cemitérios do Município, caso não hajam capelas mortuárias disponíveis para o local do velório indicado pela família do falecido no perímetro municipal, fornecer câmara ardente para o velório e transportar a urna do local onde se encontra até o Cemitério Municipal;
Orientar os familiares sobre a documentação que deverá OBRIGATORIAMENTE ser apresentada por parte dos familiares e quando o falecimento ocorrer na Grande Porto Alegre, facultar o acompanhamento de um familiar nos procedimentos e remoções;

4.15. Quando necessário, A CONTRATADA deverá trasladar o corpo do falecido do IML – Instituto Médico Legal OU para a capela mortuária de um dos cemitérios do Município de Ananás, caso não hajam capelas mortuárias disponíveis para o local do velório indicado pela família do falecido no perímetro municipal, o mesmo deverá ser transladado ao local do velório indicado pela família do falecido, devendo ser obrigatoriamente dentro do perímetro Municipal;

4.16. A CONTRATADA deverá fornecer urna funerária, modelo sextavada ou reta, na cor nogueira e envernizada (adulta) e branca (infantil), com caixa em madeira, confeccionada em material resistente compatível ao transporte do corpo a ser sepultado, ambas forradas com material plástico, com alças e chavetas metálicas, devendo seguir as especificações contidas no modelo de propostas;

4.17. A CONTRATADA deverá cumprir a Lei nº 6503 e o Decreto nº 24.430 que regulam a Promoção, Proteção e Recuperação da Saúde Pública, Subsecção XVI, artigo 311, item III, IV e V:

“III – Todo cadáver que for transportado da Capital para outro município, deve ser feito em caixão de zinco hermeticamente fechado, o que deverá ser constatado por funcionário da Secretaria da Saúde. No caso da morte ter sido por doença transmissível, a exigência do caixão de zinco em hipótese alguma poderá ser dispensada”.

IV – “Se o cadáver tiver que permanecer insepulto por menos de 24 horas poderá a juízo da autoridade sanitária, ser dispensado o caixão de zinco, desde que a causa da morte não tenha sido doença transmissível, e que as condições do corpo permitam o transporte em caixão de madeira”.

 DO FORO

9.0 - Fica eleito o FORO da Comarca de Ananás, Estado do Tocantins, para dirimir as eventuais dúvidas decorrentes da interpretação deste contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiada que seja.

E por estarem justas e acertadas, CONTRATANTE E CONTRATADA firmam o presente instrumento em 02 (Duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que também assinam.

Fundo Municipal de Assistência Social de Ananás , ___ de _________ de 2020.

REGINA PEREIRA DIAS

GESTORA DO FMAS

CPF: LICITANTE
DETENTORA DA ATA

10/10
Rua Quintino Bocaiúva N° 360, Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO

[image: image1.png]